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Anotace

Virtualizace v současné době zaţívá velký vzestup na poli informatiky a to ve všech

sférách a odvětvích. Cílem této práce je seznámit čtenáře se základními principy

virtualizace obecně, představit její druhy a typy. Práce je zaměřena zejména na virtualizaci

serverových operačních systémů. V závěru práce naleznete představení, popis a porovnání

nejpouţívanějších virtualizačních software. Konkrétně jde o Microsoft Virtual PC,

Microsoft Hyper-V a Oracle VM VirtualBox.
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Title

Virtualization of Server Operating System.

Annotation

Virtualization is currently experiencing rapid development in the field of

informatics and in all spheres and sectors. Aim of this work is to introduce to the basic

principles of virtualization in general and introduce its types. The thesis is mainly focused

on the virtualization of server operating systems. At the end of the work you can find

characterization, presentment and compare of the most used virtualization software.

Concretely Microsoft Virtual PC, Microsoft Hyper-V and Oracle VM VirtualBox.
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1 Úvod do virtualizace

Pod slovem virtualizace se v prostředí počítačů a informačních technologií označují

postupy a metody, které umoţňují k stávajícím zdrojům (jako je např. procesor, paměť,

disk a další periferie) přistupovat jiným způsobem, neţ jakým jsou obvykle vnímány,

propojeny a neţ jak fyzicky existují. Z významu slova virtualizace (virtuální) je patrné, ţe

se jedná o něco zdánlivého, neboli v tomto okamţiku neexistujícího. Z tohoto důvodu

můţeme virtuální prostředí mnohem snáze přizpůsobit potřebám uţivatele, snáze ho

pouţívat, případně před uţivatelem skrýt pro něj nepotřebné či neţádoucí detaily, ke

kterým uţivatel nemá mít přístup.

Podle [1],[3],[4] se pojem virtualizace objevil a začal se ve větší míře pouţívat jiţ

v šedesátých a především na počátku 70. let minulého století. Dalo by se tvrdit, ţe

představuje první kroky ve sdílení počítačů, které má vedle pozitivních i řadu negativních

vlastností. Jedny z prvních počítačů byly v podstatě koncipovány jako osobní stanice.

Jejich kapacita (výpočetní moţnosti, velikost paměti atd.) i práce s nimi vyţadovala, ţe

v daném okamţiku s konkrétním počítačem vţdy mohl pracovat pouze jeden uţivatel

(resp. jedna skupina uţivatelů řešící stejnou úlohu). S postupným nárůstem výkonu

fyzických počítačů začalo být reálné, aby počítače současně1 pracovaly na dvou a více

úlohách (programech). Od této chvíle jiţ nebyl problém, aby tyto současně zpracovávané

programy nepatřily stejnému uţivateli. Ovšem kaţdý druh sdílení má však svá rizika.

Program jednoho uţivatele můţe (omylem nebo záměrně) poškodit data nebo běţící

program druhého uţivatele a v důsledku toho se můţe program zhroutit. To můţe vést ke

zhroucení celého počítače a tedy i programů ostatních uţivatelů. Také náročné poţadavky

na paměť či výkon procesoru jednoho programu mohou vést k faktické blokaci počítače

jedním uţivatelem.

Virtualizace je technologie, která se snaţí výše zmíněné problémy vyřešit.

Virtualizace v podstatě představuje jakousi abstrakci (iluzi), v níţ nějaký zdroj

rozmnoţíme (vytvoříme kopie) a kaţdému uţivateli poskytneme jednu nebo více z těchto

kopií. Protoţe kopie vznikají jako koncepty, hovoříme o nich, jako o jakýchsi virtuálních

objektech. Můţeme tedy vytvořit koncepty virtuální paměti, virtuálních disků a v prvé řadě

virtuálních procesorů. Je tedy moţné uţivateli určitým způsobem poskytnout celý virtuální

počítač (autonomní výpočetní systém-y uzavřené v rámci jednoho počítače). Ten je tvořen

z určitých virtuálních komponent. Uţivatel má tak pocit, ţe pracuje na své vlastní stanici,

reálně přitom sdílí konkrétní fyzické zdroje (hardware) s dalšími uţivateli.

1
„Současně“ v tomto kontextu znamená, ţe počítač má současně spuštěné dva či více úloh (programů) a

mezi nimi určitým způsobem přepíná. V kaţdém konkrétním okamţiku můţe zpracovávat pouze jednu

z těchto úloh. Druhá v tento okamţik čeká na přiřazení času procesoru.
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1.1 Historie virtualizace

Jak jiţ bylo zmíněno, technologie virtualizace se objevila na přelomu 60. a 70. let

minulého století, jak uvádí [1],[3],[4]. Prvním, kdo přišel s touto technologií, byla

společnost IBM u svých sálových počítačů označovaných mainframes. Výhoda

virtualizace spočívala (stejně jako dnes) ve vytvoření několika zdánlivých (virtuálních)

počítačů v rámci jednoho fyzického počítače. Virtualizace v této době představovala

především hledání odpovědí na to, jak ze systémů, které byly schopné zpracovávat jen

jednu úlohu v jeden okamţik, vytvořit vícevláknová zařízení, která by jednotlivé úlohy

(operace, programy) vhodným způsobem prokládala a tím lépe vyuţila moţnosti

tehdejšího hardwaru. Jedním z prvních počítačů pouţívajících virtualizaci byl počítač PC-

40. Jeden z prvních operačních systémů podporující virtualizaci byl OS/370. Další vývoj

v této oblasti stanovil víceuţivatelská prostředí jako jakýsi standard. Virtualizace se začala

podobat tomu, jak ji známe dnes. Základem technologie se stal jakýsi dispečer nazývaný

typicky virtual machine monitor (VMM). Ten si lze představit jako programovou vrstvu,

který má přímý přístup k fyzickým prostředkům počítače (hardware), obdobně jako je

tomu u jádra operačního systému. Virtual Machine Monitor umoţňuje spravovat jednotlivé

virtuální počítače, dnes se běţně nazývá hypervisor.

Osobní počítače zaloţené na x86 procesorech dlouho o něčem podobném nemohly

uvaţovat, jelikoţ výpočetní výkon ani kapacita paměti těchto strojů na něco podobného

jednoduše nestačily. Vývoj hardware však od té doby značně pokročil, jeho finanční

dostupnost se zvýšila, a tak jako jedna z prvních, firma WMware, později následovaná

mnoţstvím dalších společností včetně opensource komunity (počítačový software

s otevřeným
2
zdrojovým kódem), přišla s řešením. Vytvořila ve skutečném počítači počítač

(počítače) virtuální.

V následujícím odstavci bych chronologicky shrnul nedávnou historii vývoje

virtualizace a zmínil bych hlavní leadery na trhu a jejich vydané produkty a poukázal na

jejich situaci v daném období. Přelom 60. a 70. let: Firma IBM přichází s virtualizací na

PC-40. Do roku 1985 působí pouze firma IBM. Do roku 1998: V této době vznikají první

pokusy se softwarovou virtualizací. Rok 1998: Zaloţení společnosti VMware. Rok 1999:

VMware vydává svůj první produkt pod názvem VMware Virtual Platform (později

přejmenovaný na VMware Workstation). Rok 2001: VMware vydává produkt pod názvem

VMware ESX Server. Rok 2003: Na trhu se objevuje další virtualizační nástroj Zen. Rok

2005-2006: Firma Intel a firma AMD přichází s vizualizačními technologiemi

implementovanými do procesoru. Rok 2008: Microsoft vydává virtualizační nástroj

HyperV.

2
Otevřenost zde znamená jak legální, tak technickou dostupnost.
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1.2 Vlastnosti a přínosy virtualizace

Člověk by si mohl poloţit otázku, co se změnilo na technologii, která existuje jiţ 40

let? Cíl virtualizace a její hlavní koncepty se od té doby nezměnily. Leckoho by v tuto

chvíli mohlo napadnout, ţe virtualizace je jiţ technologie dávno zapomenutá a zastaralá.

Opak je však pravdou. Virtualizace je svobodnou a otevřenou volbou pro kaţdého, kdo ji

chce pouţít. Jiţ to není okrajová technologie pro zbohatlíky a celebrity v oblasti IT. Lze

říci, ţe dnes téměř všechny IT obchody a podniky poţívají určitou formu vizualizační

technologie a virtualizace se ukazuje být základním stavebním kamenem pro většinu

moderních IT infrastruktur. Virtualizace serverů se stala pro mnoho podniků určitým

„ţivotním“ stylem. Nové aplikace je nyní moţné nasadit (začlenit do pracovního procesu)

jako virtuální počítače (VM). Virtualizace u serverových operačních systémů odstraňuje

závislosti na fyzickém hardwaru. Tato vlastnost umoţňuje přesunutí nebo nahrazení

spuštěného serveru (programu) z jednoho fyzického stroje na druhý (v rámci architektury


[…]


Po provedení testů jsem došel k následujícím závěrům u pouţitých virtualizačních

programů. Oba dva nástroje se velmi lehce instalují a taktéţ pouţívají. Jak lze vyčíst z výše

uvedených tabulek, nástroj Oracle VM VirtualBox dosáhnul o něco lepších výsledků

v celkovém srovnání. Pokud se zaměříme na testy, kdy byl spuštěn jen jeden virtuální stroj,

nástroj MS VirtualPC zaostal výrazně pouze v 2D grafice. Jinak byly naměřené hodnoty

takřka shodné, nebo se lišili v řádu desítek. Z toho lze usoudit, pokud je naším záměrem

provozovat jen jeden virtuální stroj, doporučil bych oba. Záleţí jiţ na jednotlivci, kterému

z nich dá přednost. Pokud se zaměříme na vyhodnocení testů, kdy běţely souběţně dva

virtuální stroje, tak zde jiţ MS VirtualPC zaostal značně. Zejména zpomalení druhého

stroje bylo velmi patrné a to ve všech testovaných oblastech. Z toho lze usoudit, pokud je

naším záměrem provozovat na jednom hostitelském PC více virtuálních strojů, měli

bychom dát pravděpodobně přednost nástroji Oracle VM VirtualBox.
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12 Závěr

Jak bylo v průběhu celé bakalářské práce několikrát zmíněno, virtualizace je

fenomén, který v současné době dobývá svět informačních technologií. Virtualizace se dá

uplatnit v mnoha oblastech informačních technologií a přináší sebou mnoho výhod. V této

bakalářské práci jsem se snaţil poodkrýt tajemství, které je pod slůvkem virtualizace

ukryto. Z hlediska odbornosti by práce mohla přiblíţit jednotlivá témata mnohem více do

hloubky, avšak ústředním tématem bylo představení virtualizace jako takové, poukázat na

její moţnosti a zaměřit se na stěţejní oblast této práce a to na serverovou virtualizaci. Dále

jsem se v práci zaměřil na dva konkrétní produkty, které tuto serverovou virtualizaci

realizují. Při vypracovávání práce jsem čerpal informace z mnoha různých zdrojů, ať uţ

kniţních nebo internetových, avšak nejvíce informací mi poskytla literatura Virtualizace,

Podrobný průvodce od autorů Danielle Ruest a Nelson Ruest. Dále také při porovnávání

dvou testovaných produktů (Virtual PC od společnosti Microsoft a VirtualBox od

společnosti Oracle) nebylo jednouché objektivně posoudit, který z uvedených je „lepší“

nebo „horší“. Vţdy záleţí na konkrétní situaci, ve které se nacházíme.

V úvodu práce byla virtualizace představena jako pojem a byla uvedena stručná

historie. Dále bylo poukázáno na přínosy, které sebou virtualizace přináší a zmínil jsem se

i o negativních stránkách virtualizace. Virtualizace umoţňuje naplno vyuţít potenciál

hardwaru, sníţit spotřebu energie a redukovat počet fyzických počítačů. Dále nám tato

technologie dovoluje provozovat různé operační systémy na jednom fyzickém stroji. Další

nespornou výhodou je zjednodušená správa, která do značné míry ušetří čas a energii

správců IT oddělení. Dále byly v práci popsány základní typy virtualizace. Zde jsem se

snaţil co moţná nejlépe objasnit povahu a rozdíly jednotlivých druhů. Ať uţ se jednalo

o plnou virtualizaci, paravirtualizací nebo některou z dalších typů. Dále jsem v práci

popsal tzv. virtuální architekturu, kde byly postupně popsány oblasti, kterých se

virtualizace taktéţ týká. Zde se mimo jiné jednalo o serverovou virtualizaci, virtualizaci

sítí, úloţišť, desktopů a aplikací. V následující kapitole jsem se co moţná nejvíce

dopodrobna věnoval serverové virtualizaci. Zde jsem se snaţil poukázat na zvolení správné

technologie a jednotlivé scénáře, kterých se dá pomocí serverové virtualizace dosáhnout.

Nechybí zde uvedení základních vlastností jednotlivých hypervisorů, kterým jsem věnoval

pozornost. V následující kapitole jsem se snaţil uvést jakýsi postup, který by měl usnadnit

přechod podniku na virtualizovanou infrastrukturu. Tento postup se skládá z pěti kroků,

přičemţ kaţdý z nich popisuje určitou, samostatnou etapu tohoto přechodu. V jedné

z dalších kapitol práce jsem popsal moţnosti, jak připravit testovací prostřední, ve kterém

se lze s virtualizační technologií nejlépe seznámit a co moţná nejlépe pochopit její

základní vlastnosti a moţnosti, které přináší. Dále jsem popsal a uvedl základní vlastnosti

vybraných virtualizačních nástrojů. Vybral jsem konkrétně Microsoft Hyper-V, Microsoft

Virtual PC, Oracle VM VirtualBox. Popsal jsem stručně historii produktu, jeho specifika

a pomocí obrázků jsem demonstroval základní operace.
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Na základě provedených testů a praktických zkušeností nelze jednoznačně říci,

který z uvedených produktů je vhodnější či méně vhodný k realizaci serverové

virtualizace. Obecně lze doporučit staţení testovacích verzí nebo verzí, které jsou zdarma

a osobně tyto produkty odzkoušet. Kaţdý si tak udělá vlastní posudek na konkrétní produkt

a rozhodne se pro nasazení toho či jiného.

V oblasti serverové virtualizace se v době posledních několika let překonalo mnoho

pomyslných hranic a virtualizace určitě ještě neodhalila všechny moţnosti, které přináší.

V blízké budoucnosti se je jistě na co těšit. Tomuto rozmachu do jisté míry přispívá i fakt,

ţe společnost Microsoft se snaţí dohnat svého největšího konkurenta na tomto poli, kterým

je bezesporu VMware, který lze do jisté míry povaţovat za monopol v tomto odvětví

informačních technologií.
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