Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Kejklíček Vojtěch
Téma práce: Virtualizace serverových operačních systémů

Cíl práce: Cílem práce bylo popsat možnosti virtualizace se zaměřením na serverové

operační systémy. Na základě teoretických znalostí pak porovnat vybrané

nástroje pro softwarovou virtualizaci.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor ve své práci nejdříve krátce seznamuje se základními principy a vlastnostmi virtualizace v obecné rovině.

Následuje krátké, ale jasné rozdělení typů virtualizace, tak jak je dnes běžně vnímáno a používáno. Rozsáhlá

třetí kapitola je pak zaměřena na podrobný popis virtuální architektury, tak jak je dnes prosazována a

realizována předními firmami na trhu s virtualizací. Následující kapitola představuje rozdělení virtualizace

z pohledu modelů, kde autor použil správné dělení na serverovou virtualizaci, virtualizaci desktopů a aplikací.

Podrobněji se pak v páté kapitole zabývá virtualizací serverovou, kde kromě technologií nezapomíná uvést i

scénáře nasazení tohoto řešení ve firmě, což přispívá k potřebné šíři bakalářské práce. Šestá a sedmá kapitola

pak představuje přechod a testování virtualizované infrastruktury, kdy autor použil pohled spíše managerský,

což však v této oblasti není na škodu. Osmá kapitola pak představuje vybranou technologii od firmy Microsoft

Hyper-V.Devátá a desátá kapitola krátce popisuje dva, dnes asi nejpoužívanější, nástroje pro softwarovou

virtualizaci a to Microsoft Virtual PC a Oracle VM VirtualBox. Tyto technologie pak podrobuje zátěžovému

testu zaměřenému na sledování výkonu při paralelním běhu více virtualizovaných systémů.

Práce tak splnila vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

I přes občasná nevhodná spojení a v některých místech stylistickou neurovanost, text splňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je z významné části teoretická a dokazuje autorovu velice dobrou orientaci v tomto rozsáhlém a

komplikovaném tématu. Praktická část by si zasloužila více pozornosti, včetně podrobnějšího vyhodnocení

provedených testů. Z těchto důvodů je praktické využití práce omezeno. Pro orientaci v problematice

virtualizace je však vhodná a navíc autor dokládá zajímavé výsledky paralelního běhu více operačních systémů

na vybraných virtualizačních nástrojích. Tím dává čtenáři zajímavé parametry, které mohou ovlivnit výběr

vhodného nástroje pro konkrétní nasazení.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Převážná většina připomínek vedoucího práce byla autorem zapracována při konzultacích. Jako výtku je nutné

uvést chybějící test technologie Hyper-V a nekvalitní tisk závěrečných stránek práce.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno V testech chybí Misrosoft Hyper-V
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké znáte nástroje pro softwarovou virtualizaci na operačních systémech

Linux?

2. Lze využít vámi uvedené virtualizační nástroje na hardwaru, který nepodporuje

virtualizaci?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Josef Horálek

Zaměstnavatel: FEI UPCE
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